
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건소

정책: 지역보건의료지원 및 건강증진

단위: 보건(지.진료)소 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 보건소

보건소 7,124,673 6,861,760 262,913

국 673,210 629,858 43,352

균 33,540 33,012 528

기 1,723,737 1,573,289 150,448

도 547,945 535,287 12,658

군 4,146,241 4,090,314 55,927

지역보건의료지원 및 건강증진 6,834,075 6,571,470 262,605

국 673,210 629,858 43,352

균 33,540 33,012 528

기 1,723,737 1,573,289 150,448

도 547,945 535,287 12,658

군 3,855,643 3,800,024 55,619

보건(지.진료)소 운영지원 987,630 928,601 59,029

국 216,308 176,956 39,352

기 1,050 1,050 0

도 54,080 44,241 9,839

군 716,192 706,354 9,838

농어촌의료서비스 개선사업 324,467 265,438 59,029

국 216,308 176,956 39,352

도 54,080 44,241 9,839

군 54,079 44,241 9,838

401 시설비및부대비 201,518 142,489 59,029

국 134,344 94,992 39,352

도 33,587 23,748 9,839

군 33,587 23,749 9,838

01 시설비 200,138 141,569 58,569

○ 신기보건진료소 개보수 58,569 0 58,569

― 설계비 6,769 0 6,7696,769,000원 * 1식

국 4,513 0 4,513

도 1,128 0 1,128

군 1,128 0 1,128

― 공사비 51,800 0 51,80051,800,000원 * 1식

국 34,533 0 34,533

도 8,634 0 8,634

군 8,633 0 8,633

03 시설부대비 1,380 920 460

○ 신기보건진료소 개보수 460 0 460460,000원 * 1식

국 306 0 306

도 77 0 77

군 77 0 77

건강증진 537,754 529,394 8,360

기 260,362 260,362 0

도 56,081 54,073 2,008

군 221,311 214,959 6,352

지역사회통합건강증진사업(건강증진) 321,646 321,646 0

기 160,823 160,823 0

도 32,165 32,165 0

군 128,658 128,658 0



부서: 보건소

정책: 지역보건의료지원 및 건강증진

단위: 건강증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 98,312 94,312 4,000

기 49,156 47,156 2,000

도 9,832 9,432 400

군 39,324 37,724 1,600

01 사무관리비 88,362 84,362 4,000

○ 운영수당 4,000 0 4,000

― 한의약건강증진사업 프로그램 운영 강사수

당(307-01에서 목변경) 4,000 0 4,000

100,000원 * 2명 * 20회

기 2,000 0 2,000

도 400 0 400

군 1,600 0 1,600

307 민간이전 5,540 9,540 △4,000

기 2,770 4,770 △2,000

도 554 954 △400

군 2,216 3,816 △1,600

01 의료및구료비 5,540 9,540 △4,000

○ 한의약건강증진 약품 및 소모품 구입(201-01

으로 목변경) 1,040 5,040 △4,000경정 1,040,000원

기 520 2,520 △2,000

도 104 504 △400

군 416 2,016 △1,600

대한민국 통합의학박람회 추진 5,000 5,000 0

도 1,500 2,000 △500

군 3,500 3,000 500

201 일반운영비 3,880 3,880 0

도 1,164 1,552 △388

군 2,716 2,328 388

01 사무관리비 600 600 0

○ 피복비 600 600 0

― 통합의학박람회 운영 피복비

600 600 0경정 600,000원

도 180 240 △60

군 420 360 60

03 행사운영비 3,280 3,280 0

○ 통합의학박람회 현수막 및 배너기 제작 등

500 500 0경정 500,000원

도 150 200 △50

군 350 300 50

○ 보건소 체험관 운영 홍보물

2,000 2,000 0경정 2,000,000원

도 600 800 △200

군 1,400 1,200 200

○ 통합의학박람회 체험 재료 구입

780 780 0경정 780,000원

도 234 312 △78

군 546 468 78

202 여비 1,120 1,120 0



부서: 보건소

정책: 지역보건의료지원 및 건강증진

단위: 건강증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 336 448 △112

군 784 672 112

01 국내여비 1,120 1,120 0

○ 통합의학박람회 추진 여비

1,120 1,120 0경정 1,120,000원

도 336 448 △112

군 784 672 112

지역사회중심금연지원서비스(성인지) 199,078 199,078 0

기 99,539 99,539 0

도 19,908 19,908 0

군 79,631 79,631 0

301 일반보전금 15,300 8,300 7,000

기 7,650 4,150 3,500

도 1,530 830 700

군 6,120 3,320 2,800

12 기타보상금 13,500 6,500 7,000

○ 금연지도원 활동수당((307-01에서 목변경)

11,000 4,000 7,000경정 11,000,000원

기 5,500 2,000 3,500

도 1,100 400 700

군 4,400 1,600 2,800

307 민간이전 3,000 10,000 △7,000

기 1,500 5,000 △3,500

도 300 1,000 △700

군 1,200 4,000 △2,800

01 의료및구료비 3,000 10,000 △7,000

○ 금연보조제 및 기타소모품 구입(301-12으로

목변경) 3,000 10,000 △7,000경정 3,000,000원

기 1,500 5,000 △3,500

도 300 1,000 △700

군 1,200 4,000 △2,800

구강보건사업 12,030 3,670 8,360

도 2,508 0 2,508

군 9,522 3,670 5,852

405 자산취득비 8,360 0 8,360

도 2,508 0 2,508

군 5,852 0 5,852

01 자산및물품취득비 8,360 0 8,360

○ 틀니살균세척기 8,360 0 8,3604,180,000원 * 2대

도 2,508 0 2,508

군 5,852 0 5,852

의약관리 1,171,563 1,022,544 149,019

국 2,800 2,800 0

기 436,868 286,580 150,288

도 23,691 23,921 △230

군 708,204 709,243 △1,039

국가예방접종사업(임시) 25,484 24,480 1,004

기 12,742 12,240 502



부서: 보건소

정책: 지역보건의료지원 및 건강증진

단위: 의약관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 3,823 3,672 151

군 8,919 8,568 351

307 민간이전 25,484 24,480 1,004

기 12,742 12,240 502

도 3,823 3,672 151

군 8,919 8,568 351

01 의료및구료비 25,484 24,480 1,004

○ B형간염 주산기감염 예방처치비 지원

1,004 0 1,004167,333원 * 6명

기 502 0 502

도 151 0 151

군 351 0 351

도 예방접종사업 64,321 65,590 △1,269

도 19,296 19,677 △381

군 45,025 45,913 △888

307 민간이전 64,321 65,590 △1,269

도 19,296 19,677 △381

군 45,025 45,913 △888

01 의료및구료비 64,321 65,590 △1,269

○ 도 예방접종 약품 구입비 및 병의원 접종비

64,321 65,590 △1,269경정 64,321,000원

도 19,296 19,677 △381

군 45,025 45,913 △888

국가예방접종사업(필수) 517,082 518,086 △1,004

기 258,541 259,043 △502

군 258,541 259,043 △502

307 민간이전 517,082 518,086 △1,004

기 258,541 259,043 △502

군 258,541 259,043 △502

01 의료및구료비 517,082 518,086 △1,004

○ B형간염 주산기감염 예방처치비 지원

0 1,004 △1,004경정 0원

기 0 502 △502

군 0 502 △502

취약지 응급실 운영기관 지원 150,288 0 150,288

기 150,288 0 150,288

307 민간이전 150,288 0 150,288

기 150,288 0 150,288

02 민간경상사업보조 150,288 0 150,288

○ 인건비 및 운영비(경상보조)

150,288 0 150,288150,288,000원 * 1식

기 150,288 0 150,288

방문보건 2,317,297 2,315,620 1,677

국 345,761 341,761 4,000

균 33,540 33,012 528

기 209,928 211,328 △1,400

도 320,068 319,651 417



부서: 보건소

정책: 지역보건의료지원 및 건강증진

단위: 방문보건 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 1,408,000 1,409,868 △1,868

방문건강관리사업(보조) 152,522 152,522 0

국 76,261 76,261 0

도 15,252 15,252 0

군 61,009 61,009 0

101 인건비 151,522 151,522 0

국 75,761 75,761 0

도 15,152 15,152 0

군 60,609 60,609 0

03 무기계약근로자보수 113,691 81,211 32,480

○ 통합건강증진사업 무기계약(방문보건사업)

인건비(101-04에서 목변경) 112,371 80,331 32,040

경정 112,371,000원

국 56,175 40,165 16,010

도 11,239 8,033 3,206

군 44,957 32,133 12,824

○ 방문전담인력 위탁교육비(101-04에서 목변경

) 720 480 240경정 720,000원

국 360 240 120

도 72 48 24

군 288 192 96

○ 방문전담인력 워크숍 및 직무교육 참석여비(

101-04에서 목변경) 600 400 200경정 600,000원

국 300 200 100

도 60 40 20

군 240 160 80

04 기간제근로자등보수 37,831 70,311 △32,480

○ 통합건강증진사업 전문인력(방문) 인건비(10

1-03으로 목변경) 37,391 69,431 △32,040경정 37,391,000원

국 18,706 34,716 △16,010

도 3,737 6,943 △3,206

군 14,948 27,772 △12,824

○ 방문전담인력 위탁교육비(101-03으로 목변경

) 240 480 △240경정 240,000원

국 120 240 △120

도 24 48 △24

군 96 192 △96

○ 방문전담인력 워크숍 및 직무교육 참석여비(

101-03으로 목변경) 200 400 △200경정 200,000원

국 100 200 △100

도 20 40 △20

군 80 160 △80

저소득층 기저귀·조제분유 지원사업 39,000 31,000 8,000

국 19,500 15,500 4,000

도 5,850 4,650 1,200

군 13,650 10,850 2,800

308 자치단체등이전 39,000 31,000 8,000

국 19,500 15,500 4,000

도 5,850 4,650 1,200

군 13,650 10,850 2,800



부서: 보건소

정책: 지역보건의료지원 및 건강증진

단위: 방문보건 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 39,000 31,000 8,000

○ 저소득층 기저귀·조제분유 지원

39,000 31,000 8,000경정 39,000,000원

국 19,500 15,500 4,000

도 5,850 4,650 1,200

군 13,650 10,850 2,800

난임부부 지원사업 15,800 18,600 △2,800

기 7,900 9,300 △1,400

도 3,950 4,650 △700

군 3,950 4,650 △700

307 민간이전 15,800 18,600 △2,800

기 7,900 9,300 △1,400

도 3,950 4,650 △700

군 3,950 4,650 △700

01 의료및구료비 15,800 18,600 △2,800

○ 난임부부 시술비 지원 15,800 18,600 △2,800경정 15,800,000원

기 7,900 9,300 △1,400

도 3,950 4,650 △700

군 3,950 4,650 △700

선천성대사이상검사 및 환아관리 500 500 0

기 250 250 0

군 250 250 0

307 민간이전 500 500 0

기 250 250 0

군 250 250 0

01 의료및구료비 500 500 0

○ 선천성대사이상검사 및 환아관리

488 500 △12경정 488,000원

기 244 250 △6

군 244 250 △6

○ 선천성대사이상 환아관리 위탁사업비

12 0 1212,000원 * 1식

기 6 0 6

군 6 0 6

선천성 난청 조기진단 2,000 2,000 0

기 1,000 1,000 0

군 1,000 1,000 0

307 민간이전 2,000 2,000 0

기 1,000 1,000 0

군 1,000 1,000 0

01 의료및구료비 2,000 2,000 0

○ 선천성 난청 조기진단 검사비

1,858 2,000 △142경정 1,858,000원

기 929 1,000 △71

군 929 1,000 △71

○ 선천성 난청 조기진단 위탁사업비

142 0 142142,000원 * 1식

기 71 0 71



부서: 보건소

정책: 지역보건의료지원 및 건강증진

단위: 방문보건 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 71 0 71

산모·신생아 건강관리 지원사업(성인지) 41,925 41,265 660

균 33,540 33,012 528

도 2,516 2,476 40

군 5,869 5,777 92

308 자치단체등이전 41,925 41,265 660

균 33,540 33,012 528

도 2,516 2,476 40

군 5,869 5,777 92

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 41,925 41,265 660

○ 산모·신생아 건강관리사 지원

41,925 41,265 660경정 41,925,000원

균 33,540 33,012 528

도 2,516 2,476 40

군 5,869 5,777 92

신혼(예비)부부 건강검진 지원사업 1,560 2,860 △1,300

도 468 858 △390

군 1,092 2,002 △910

307 민간이전 1,560 2,860 △1,300

도 468 858 △390

군 1,092 2,002 △910

01 의료및구료비 1,560 2,860 △1,300

○ 신혼(예비)부부 건강검진비 지원

1,560 2,860 △1,300경정 1,560,000원

도 468 858 △390

군 1,092 2,002 △910

다둥이가정 육아용품 구입비 지원 12,000 16,500 △4,500

도 3,600 4,950 △1,350

군 8,400 11,550 △3,150

301 일반보전금 12,000 16,500 △4,500

도 3,600 4,950 △1,350

군 8,400 11,550 △3,150

01 사회보장적수혜금 12,000 16,500 △4,500

○ 다둥이가정 육아용품 구입비 지원

12,000 16,500 △4,500경정 12,000,000원

도 3,600 4,950 △1,350

군 8,400 11,550 △3,150

공공산후조리원 지원사업(감면료, 보조) 67,375 65,758 1,617

도 34,496 32,879 1,617

군 32,879 32,879 0

301 일반보전금 67,375 65,758 1,617

도 34,496 32,879 1,617

군 32,879 32,879 0

01 사회보장적수혜금 67,375 65,758 1,617

○ 공공산후조리원 지원(감면료)

67,375 65,758 1,617경정 67,375,000원

도 34,496 32,879 1,617



부서: 보건소

정책: 지역보건의료지원 및 건강증진

단위: 방문보건 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 32,879 32,879 0

감염병관리 706,235 661,715 44,520

국 104,541 104,541 0

기 59,670 58,110 1,560

도 28,416 27,792 624

군 513,608 471,272 42,336

감염병 응급체계 확립 119,480 78,080 41,400

307 민간이전 51,400 10,000 41,400

01 의료및구료비 51,400 10,000 41,400

○ 검체채취용 바이러스수송배지 구입

49,200 7,800 41,400경정 49,200,000원

노인결핵검진(의료급여, 재가와상) 15,500 12,380 3,120

기 7,750 6,190 1,560

도 3,100 2,476 624

군 4,650 3,714 936

307 민간이전 15,500 12,380 3,120

기 7,750 6,190 1,560

도 3,100 2,476 624

군 4,650 3,714 936

01 의료및구료비 15,500 12,380 3,120

○ 노인결핵검진(의료급여, 재가와상)

15,500 12,380 3,120경정 15,500,000원

기 7,750 6,190 1,560

도 3,100 2,476 624

군 4,650 3,714 936

재무활동(보건소) 308 0 308

보전지출 308 0 308

반환금 기타 308 0 308

802 반환금기타 308 0 308

01 국고보조금반환금 308 0 308

○ 2019-2020 절기 인플루엔자 총액계약백신 회

수에 따른 정산금 국비 반납금 308 0 308308,000원


